
cs
v:

 B
O

A2
01

81
21

10
21

11/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 238

41859

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/1961/2018, de 22 de noviembre, por la que se establecen los Departamen-
tos y Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
en los que se implantará la tramitación por medios electrónicos de ayudas de Acción 
Social en el ámbito sectorial de Administración General, correspondientes al ejercicio 
2019.

La Disposición Transitoria Tercera del Reglamento que regula el sistema de ayudas de 
Acción Social a favor de los empleados públicos de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón, aprobado por Decreto 176/2014, de 4 de noviembre, del Gobierno de 
Aragón, establece las normas transitorias para la implantación del procedimiento electrónico 
de la solicitud y tramitación de ayudas de acción social, en el ámbito sectorial de Administra-
ción General.

De acuerdo con la mencionada Disposición Transitoria, la implantación del procedimiento 
electrónico de solicitud y tramitación de ayudas, previsto en el citado Reglamento, se realizará 
progresivamente en sucesivas convocatorias, hasta alcanzar la totalidad de Departamentos y 
Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Sin perjuicio de lo anterior, esta Disposición Transitoria prevé que, por orden del Consejero 
de Hacienda y Administración Pública, se determinen aquellos Departamentos y Organismos 
Públicos cuyo personal deba formalizar la presentación de la solicitud electrónicamente, me-
diante su firma electrónica reconocida. Para tales empleados, se establece la exclusividad del 
medio electrónico en la tramitación del mencionado procedimiento.

En la convocatoria correspondiente al ejercicio 2018, por Orden HAP/2053/2017, de 30 de 
noviembre, los Departamentos y Organismos Públicos cuyo personal había de formalizar la 
presentación de la solicitud electrónicamente, mediante su firma electrónica reconocida, 
fueron la Presidencia del Gobierno; los Departamentos de Presidencia; Economía, Industria y 
Empleo; Hacienda y Administración Pública; Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda; 
Ciudadanía y Derechos Sociales; Desarrollo Rural y Sostenibilidad; Innovación, Investigación 
y Universidad; Sanidad; Instituto Aragonés de Empleo; Instituto Aragonés de la Juventud; 
Instituto Aragonés de la Mujer; Instituto Aragonés de Servicios Sociales; Servicios Centrales 
del Servicio Aragonés de Salud; Aragonesa de Servicios Telemáticos; Centro de Investigación 
y Tecnología Agroalimentaria de Aragón; Instituto Aragonés de Gestión Ambiental; así como 
las unidades administrativas adscritas a los servicios centrales y provinciales, Museos, Ar-
chivos y Bibliotecas del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

En la convocatoria correspondiente al ejercicio 2019, el proceso de implantación del pro-
cedimiento por medios electrónicos en la solicitud y tramitación de las ayudas de acción social 
en el ámbito sectorial de Administración General de la Administración de la Comunidad Autó-
noma se ampliará a todo el Personal de Administración y Servicios del Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte.

El artículo 1.1.i) del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el 
que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pú-
blica, atribuye a este Departamento la dirección, planificación, ordenación y gestión de los 
recursos humanos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, sin perjuicio 
de las competencias que corresponden a otros órganos, y la coordinación de los distintos 
Departamentos a efectos de la aplicación de una política uniforme de personal.

En su virtud, resuelvo:
 
Primero.— De acuerdo con lo dispuesto en la Disposición Transitoria Tercera del Regla-

mento que regula el sistema de ayudas de Acción Social a favor de los empleados públicos 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto 176/2014, 
de 4 de noviembre, del Gobierno de Aragón, la implantación del procedimiento por medios 
electrónicos en la solicitud y tramitación de ayudas de acción social, en el ejercicio 2019, se 
aplicará a todos los Departamentos y Organismos Públicos incluidos en la Orden 
HAP/2053/2017, de 30 de noviembre, y además, se ampliará a todo el Personal de Adminis-
tración y Servicios del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

 
Segundo.— Los empleados públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma, 

que presten servicios en los Departamentos y Organismos Públicos señalados en el apartado 
primero de esta orden, deberán formalizar la presentación de la solicitud electrónicamente, 
mediante su firma electrónica reconocida. Para tales empleados, se establece la exclusividad 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
21

10
21

11/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 238

41860

del medio electrónico en la tramitación del mencionado procedimiento, no admitiéndose su 
presentación en formato papel.

En este caso, la documentación justificativa del cumplimiento de los requisitos para la 
concesión de las ayudas, deberá aportarse previamente en las Unidades de Personal de su 
respectivo Departamento u Organismo Público para proceder a su compulsa electrónica en 
los términos previstos en el Decreto 213/1992, de 17 de noviembre, de la Diputación General 
de Aragón, sobre expedición de certificaciones y compulsas, modificado por el Decreto 
163/2014, de 21 de octubre.

 
Zaragoza, 22 de noviembre de 2018.
 

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,

FERNANDO GIMENO MARÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1949/2018, de 4 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la integración laboral de las personas con discapa
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1950/2018, de 13 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 6 de noviembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la relación de puestos de trabajo del personal funcionario de la Entidad de Derecho Público Agencia d



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, p
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1951/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Vencillón, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1952/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación de la segunda adenda al convenio de colaboración firmado el 25 de julio de 2017 entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Híjar, en materia de educación infantil de primer 
	ORDEN PRE/1953/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benasque, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1954/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Borja, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1955/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caspe, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1956/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1957/2018, de 4 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, modificada por Orden EIE/997/2018, de 31 de mayo, por la que se convo
	ORDEN EIE/1958/2018, de 4 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, modificada por Orden EIE/996/2018, de 31 de mayo, por la que se convo
	ORDEN EIE/1959/2018, de 4 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/995/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Or
	ORDEN EIE/1960/2018, de 4 de diciembre, por la que se incrementa el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/2250/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan, para el año 2018, las subvenciones reguladas en la Orde
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se acuerda modificar los créditos presupuestarios previstos en la Orden EIE/1389/2018, de 23 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria para 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1961/2018, de 22 de noviembre, por la que se establecen los Departamentos y Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en los que se implantará la tramitación por medios electrónicos de ayudas de Acción Social en

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1962/2018, de 26 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para la investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés dirigidas a Entidades Sin Ánimo de Lucro para el año 2018.
	ORDEN ECD/1963/2018, de 27 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para la investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés dirigidas a empresas privadas y autónomos para el año 2018.
	ORDEN ECD/1964/2018, 28 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad b) ayudas a la producción y postproducción, la convocatoria de ayudas a la producción audiovisual en el año 2018, para la realización de mediometrajes o largometraj
	ORDEN ECD/1965/2018, de 30 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1966/2018, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1967/2018, de 20 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2019 para la promoción del asociacionismo juvenil.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hast
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental relativo al Proyecto 
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de Cosu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1968/2018, de 27 de noviembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a la reforma o adaptación y equipamiento de los consultorios médicos locales con cargo al Fondo Local de Aragón en el ejercicio 2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	COMUNIDAD GENERAL DE USUARIOS DEL CANAL IMPERIAL DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Comunidad de Usuarios del Canal Imperial de Aragón por la que se hace pública la convocatoria de licitación del contrato de ejecución de una balsa de regulación sobre el Canal Imperial, El Burgo Fase II.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1967/2018, de 20 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2019 para la promoción del asociacionismo juvenil.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utili

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/1968/2018, de 27 de noviembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a la reforma o adaptación y equipamiento de los consultorios médicos locales con cargo al Fondo Local de Aragón en el ejercicio 2018.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el Procedimiento Ordinario número 486/2018.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE GIMNASIA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Gimnasia, relativo a convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.




